2.กกความสะดวกสบายจากกิจการสาธารณูปโภคที่รัฐจัดท าขึ้น ในแหล่งท่องเที่ยวคนใน
ท้องถิ่นย่อมได้รับประโยชน์จากกิจการน้ าประปา ไฟฟ้า โทรศัพท์ และอ่ืนๆ การพัฒนาสิ่งอ านวย
ความสะดวกต่างๆ เหล่านี้ ย่อมส่งผลดีแก่สภาพความเป็นอยู่ที่สะดวกสบายในท้องถิ่นได้ทั้งสิ้น

3.กกการเดินทางท่องเที่ยวจะช่วยให้เกิดสันติภาพแห่งมวลมนุษย์สหประชาติได้เคย
ประกาศให้ปี ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) เป็นปีแห่งการท่องเที่ยวสากล และก าหนดค าขวัญว่า การ
ท่องเที่ยวเป็นหนทางไปสู่สันติภาพ (tourism is a passport to peace) เพราะเมื่อมีการเดินทางไป
ยังท้องถิ่นต่างๆ ผู้คนมีโอกาสสังสรรค์ร่วมกิจกรรมกัน ได้มีโอกาสในการแลกเปลี่ยนความรู้
ความคิด ได้เห็น และมีโอกาสใช้ชีวิตความเป็นอยู่ขนบธรรมเนียมประเพณีร่วมกันและกัน ต่างฝ่าย
ต่างมีโอกาสถ่ายทอด และรับความรู้ประสบการณ์ซึ่งกันและกัน และน ากลับไปเผยแพร่ ยัง
ภูมิล าเนาของตน

2505
ได้จ าแนกวัดออกเป็น 2 ชนิด คือ ส านกัสงฆ์ และวัดที่ได้รับพระราชทานวิสุงคามสีมา

-กกส านักสงฆ์ คือวัดที่กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศต้ังวัดแล้ว แต่ยังไม่ได้รับ
พระราชทานวิสุงคามสีมา รวมถึงวัดที่ได้รับพระบรมราชานุญาตตาม พ.ร.บ. ลักษณะปกครองสงฆ์
ร.ศ. 121 และวัดที่สร้างขึ้นก่อน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ซึ่งยังไม่ได้ รับพระราชทานวิสุงคามสีมา
ด้วย นับว่า เป็นวัดที่สมบูรณ์ทางกฏหมาย

-กกวัดที่ได้รับพระราชทานวิสุงคามสีมา หมายถึง อาราม ตามที่ได้เคยบัญญัติไว้ใน
พ.ร.บ. ลักษณะปกครองสงฆ์ ร.ศ.121 เป็นวัดที่ เลื่อนฐานะมาจากส านักสงฆ์ โดยได้รับ
พระราชทานวิสุงคามสีมา เพื่อประโยชน์แก่สังฆกรรมตามพระธรรมวินัยส าหรับพระสงฆ์ นับว่า
เป็นวัดที่สมบูรณ์ด้วยฐานะทั้งทางกฎหมายและทางพระธรรมวินัยทุกประการ